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Indhentede oplysninger om børnehuset  

Institutionens navn: Feldballe Frie Børnehus , (Feldballe Friskole & Børnehus) 

Kontaktoplysninger: Kejlstrupvej 7 , Feldballe , 8410 Rønde  

Ledelse: Daginstitutionsleder/Aftaleholder: Daglig leder : Mette Holm Michelsen / 

Skoleleder : Trine Wad; TR: Nyvalgt, under udd., Sofia Jakobsen / AMR: Majbritt Gysting  

Institutionstype: Integreret 

Det aktuelle børnetal: 30 bhv. 12 vug. pr. 1.marts ‘23 

Bestyrelsessammensætning aktuel og model: Bestyrelse for Feldballe Friskole og 

Børnehus. Forældreråd for Feldballe Frie Børnehus, en forældre eller flere er medlem af 

både forældreråd og bestyrelse. 

MUS, GRUS, TUS. dato: MUS afholdt i løbet af jan/feb.  TUS afholdes løbende på 

stuemøder på baggrund af MUS og APV 

APV, dato for seneste – evt. opmærksomhedspunkter: Januar ‘23 , skal evalueres af 

fælles AMO i uge 11 1023 (sygefravær -smitterisiko og trusler om vold (udadreagerende 

børn) ) 

Forældretilfredshedsundersøgelse, dato for seneste – evt. 

opmærksomhedspunkter: Vi har ikke gennemført en egentlig tilfredshedsundersøgelse, 

vi har afholdt forældremøder med forskellige evaluerende tiltag fra forældrerådet side - i 

cafémødeform. Vi er pt igang med, bestyrelsen og forældrerådet som sparring, at 

iværksætte en større tilfredshedsundersøgelse for den samlede institution. Forår 2023 

Tilsynsdato 2020- 2021: 30/9,1/10 og 5/10 2020 

Hjemmeside, sidst opdateret d.: - løbende , ny ledelsesstruktur = under uddelegering til 

kommende viceleder, tiltrådt pr.⅕ ‘23 . Effektueres fra august ‘23  

 

 

 

 

 

Resumé af tilsynsmøde dialog om KIDS - eksternt og internt observeret praksis 
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Til stede i tilsynsmødet var Børnehusets daglige leder Mette Holm Michelsen, deltager i 

børnehusets pædagogiske praksis og i skolens praksis; Thomas Kjerstein, viceskoleleder; 

Dennis Dybdal, bestyrelsesformand; Rikke Allermand Larsen, pædagog i børnehaven; 

Sofia Maria S. Jakobsen, pædagog i vuggestuen, Lene Fuglsang, spec. pæd. faglig leder 

Børn & Læring og Anette Fisker, tilsynskonsulent.  

Tilsynet udføres efter ”Ramme for det pædagogiske tilsyn 2022-2023” se: 

https://www.syddjurs.dk/da/borger/boern-unge-og-familie/dagtilbud-og-pasning/praktiske-

informationer/tilsyn-og-foraeldretilfredshed/ 

KIDS - Kvalitetsudvikling i daginstitutioner 2. rev. udgave følger Den styrkede 

pædagogiske læreplan – Dagtilbudsloven. Undertegnede foretager en KIDS-vurdering i 

forlængelse af 8 timers antropologisk feltarbejde i institutionen. KIDS-vurderingen er et 

kvalificeret øjebliksbillede af den pædagogiske praksis. Dens funktion er at frembringe 

konkrete aktuelle og relevante praksiseksempler til dialogen på tilsynsmødet om 

institutionens kvalitetsudvikling og anbefalede udvikling med fokuspunkter. 

En grafisk visning af en KIDS-undersøgelses tematikker:

  fig.1     fig. 2 

KIDS undersøgelsen viste Fremragende kvalitet på 2 ud af de 10 tematiske områder vist i 

fig. 1.(Fysiske områder er delt i indendørs og udendørs/legeplads hhv. ”God” 

og ”Fremragende”), og på 8 områder god kvalitet. 

https://www.syddjurs.dk/da/borger/boern-unge-og-familie/dagtilbud-og-pasning/praktiske-informationer/tilsyn-og-foraeldretilfredshed/
https://www.syddjurs.dk/da/borger/boern-unge-og-familie/dagtilbud-og-pasning/praktiske-informationer/tilsyn-og-foraeldretilfredshed/
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Der er siden sidste tilsyn blevet arbejdet meget med ”Den røde tråd ” gennem børnehus 

og skole og dermed med sammenhænge og overgange. Børnehuset følger en årsplan 

med temaer, hvor indholdet et tilpasset hhv. vuggestuemålgruppen og 

børnehavemålgruppen. Temaerne afdækker sammenhængende de 6 læreplanstemaer. 

De 6 læreplanstemaer er udarbejdet skriftligt, som redskab til praksis i hhv. vuggestuen og 

børnehave. Det fælles pædagogiske grundlag er indskrevet i læreplanstemaerne som 

anvisende og beskrivende arbejde med læreplanstemaet, som et praksisredskab. 

Læreplanstemaerne er formuleret, således at sprog og praksis er forbundet med 

fortællingen om Feldballe skole og børnehus´ ”Den Røde tråd”. Der er således med fokus 

på overgange oprettet særlige forløb for overgangsgrupper : Banditter og Tyvstartere i 

forløbet hhv. for vuggestuebarnet til børnehaven og fra børnehavebarnet til skolen. 

I praksis afspejles den røde tråd ligeledes i Institutionens arbejde med livs-cyklus. Fx med 

dyrkning af tomatplanter, der ved tilsynet ses i potter i vuggestuen. ”Fra tomat i madpakke 

til spire i potte – til plante – og måske til høst og mad. Vi arbejder med overskriften ”DET 

VI VANDER VOKSER” , både i konkret betydning for læren om livscyklus og i overført 

betydning i pædagogisk praksis.” Børns læreprocesser foregår gennem projekter, som er 

planlagt med fokus på sammenhænge for børn og på et værdigrundlag der handler om et 

sundt fysisk, mentalt og socialt liv.  

På en whiteboard tavle i børnehusets køkken- grupperum ses en tegning af PBL-vejen, 

Husets cyklus tegnet som en sti, med markering af læreplanstemaprojekterne som stop på 

vejen i læringsprocesserne. Børnehuset beskriver dette arbejde som PBL – orienteret- 

Projekt-Baseret Læring . I samarbejde med friskolen om PBL-implementering, har man i 

børnehuset udviklet PBL målrettet aldersgrupperne for børnehave og vuggestue. 

Institutionen benytter eksterne konsulenter i forbindelse med organisationsudvikling til 

skole og børnehus. Aktuelt til PBL og til implementering af systemisk teori og metode, med 

anvendelse i det pædagogiske arbejde og i samarbejdet både kollegialt og med forældre. 

Det opleves i tilsynsbesøget at hele personalegruppen arbejder med et planlagt og 

tilrettelagt dagsindhold efter ”Den røde tråd”, den overordnede cyklus 1 med ugeplaner, 

månedsplaner og årsplan. Det opleves også at redskabet ”Skema til handling”  bruges til 

 
1 Se illustration s. 19 
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planlægning og evaluering af temaprojekter. Ligeledes anvendes skema til handling som 

redskab til evaluering af hverdagens praksisrutiner, og deres betydning som læringsmiljø 

og situationer og trygge rammer om børns læring, udvikling, trivsel og dannelse.  

I tilsynet opleves blandt andet to hverdagsrutiner i vuggestuens hverdagspraksis. En 

praksissituation er velafstemt med det fælles pædagogiske grundlags emners indhold og 

formål og en anden er mindre afstemt.  

Dermed var den pædagogiske kvalitet var høj i den velafstemte praksissituation og knap 

så høj i den anden. Vuggestuepersonalet oplyser at den velafstemte praksissituation er 

udviklet med brug af redskabet ”skema til handling”. I selve tilsynsfeltarbejdet, hvor 

situationerne opleves haves en kort dialog med personale og en dialog med leder om 

observationen. Denne dialog fortsættes på tilsynsmødet.  

Dialogen handler om praksisudvikling af den beskrevne praksissituation. Hvad skal der til 

for at øge børns deltagelsesmuligheder i situationen? Hvilke justeringer kan der gøres? 

Beskrivelse af læringsmiljøet (situation, fysiske rammer, relationskompetencearbejde, 

barnets muligheder for erfaringsdannelse, ect…) som personalet ønsker at skabe; 

Rammebetingelser (ratio i situationen); Relationskompetencefaglighed; ect…  

Formålet med dialogen om evaluering af dette konkrete praksiseksempel er udvikling af 

den pædagogiske kvalitet  - ang. børns deltagelsesmuligheder. Børnehuset har alle de 

grundlæggende ting på plads til dette arbejde, samt erfaring med evalueringsarbejde. Og 

børnehuset har i forbindelse med tilsynet ønsket at foretage intern KIDS-undersøgelse 

med 2 rapporter hhv. vuggestue og børnehave. De mødedeltagende pædagoger har 

udarbejdet KIDS-undersøgelse i den afdeling de ikke selv arbejder i. Der opleves en 

bevidsthed om kvalitetsudvikling med brug af kvalitetsmarkørerne som KIDS undersøger.  

Børnehuset anbefales at fortsætte udviklingen af praksis med brug af evalueringer. 

Praksisbeskrivelsen der var dialog om på tilsynsmødet, er et eksempel på et emne med 

behov for kvalitetsudvikling, som børnehuset vil foretage. Vuggestuebørns læring, 

udvikling, trivsel og dannelse forgår i høj grad gennem deltagelse i praksis. I vuggestuen 

ses der i tilsynet et behov for endnu mere fokus på dette, og fordringerne der følger med: 
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Bl.a. de specifikke fysiske rammer, det specifikke læringsmiljø, de specifikke situationer og 

personalets relationskompetencefaglighed mm..  

Udviklingspotentiale kan eksempelvis tydeliggøres igennem en analyse af et 

praksiseksempel set i forhold til den styrkede pædagogiske læreplans beskrivelse af 

rammer og indhold.  

Den styrkede pædagogiske læreplans rammer og indhold er implementeret i børnehusets 

pædagogiske praksis. Det opleves at der fortsat er behov for udviklingsorienteret arbejde 

med grundlaget.  

Den skriftlige læreplan som består af de dokumenter der arbejdes med i praksis. Fx de 6 

læreplanstemaer i hhv. vuggestue og børnehave er offentliggjort på børnehusets 

hjemmeside.  

Børnehusets daglige leder oplyser at det er på hendes to-do liste at samle børnehusets 

styrkede pædagogiske læreplan i et dokument.  ”REDSKAB-Skabelon til pædagogisk 

læreplan” ( https://emu.dk/dagtilbud/laereplanens-formaal-og-

rammer/inspirationsmaterialer)vil blive anvendt hertil. Der opfordres til at vise et 

par ”skema til handling”  evalueringer fra  hhv. børnehave og vuggestue til dokumentation 

af praksis.  

Tilsynsmødets dialog drejede sig endvidere om børnehusets praksis med ugentlige 

gruppesamlinger hvor neuroaffektiv pædagogik er indhold. Om organisering i forhold til 

den aktuelle børnegruppes behov og om forældresamarbejdets betydning for barnets 

udvikling, læring, trivsel og dannelse. Om oplevelsen af børnehuset som en tryg ramme for 

børn og forældre. Og, om det dialogbaseret forældresamarbejde samt om den 

evalueringsbasererede udvikling af praksis som sker i børnehuset.  

De fysiske rammer var også et dialogemne: Ved tilsynet opleves at der foregår en total 

udnyttelse af de fysiske rammer som læringsmiljø. Børnehuset opleves som et dynamisk 

sammenhængende pædagogisk læringsmiljø. 

I vuggestuen anbefales at foretage en udvikling af de fysiske rammer. Der bør indrettes 

pusle-og toilet læringsrum som hører til vuggestuen. Det nuværende læringsmiljø er ikke 

https://emu.dk/dagtilbud/laereplanens-formaal-og-rammer/inspirationsmaterialer
https://emu.dk/dagtilbud/laereplanens-formaal-og-rammer/inspirationsmaterialer
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tilstrækkeligt understøttende børns udvikling, læring, trivsel og dannelse. Der bør udvikles 

legepladslæringsmiljø til vuggestuen der understøtter de 6 læreplanstemaer. Og, det 

anbefales at forbedre sovestedmiljøet til vuggestuebørn, fx med et tempereret krybberum.  

Slutteligt oplyste mødedeltagerne fra børnehuset at igangværende udviklingsarbejde med 

praksis, evaluering, organisering og skriftlighed fortsætter i de etablerede spor. Og, at de 

ved tilsynet fundne udviklingspunkter, som i dette afsnit er blevet formidlet, er 

sammenfaldende med børnehusets perspektiv. 

 

Den styrkede pædagogiske læreplan. Blomsten og Læreplanen 

Blomsten - Praksiseksempler fra arbejde med Den styrkede pædagogiske læreplan:  

Børnefællesskaber:  

”Vi har pt mange sansemotorisk urolige børn i børnehaven. Vi oplever at flere og flere 

Spilopper kommer med dette til børnehavestart. Vi arbejder derfor bevidst neuroaffektivt i 

banditgruppesamlingerne  - hvor krudtugler som rollemodeller også lærer at tage imod 

banditterne og vi kører dem på den måde ind først i den mindre sammenhæng i 

Banditsamlingen - før de sluses ind i det større fællesskab i børnehavegruppen.” 

 

Pædagogisk læringsmiljø:  

”Ved vores affyring af juletemaet fik børnene alle sanser i brug : Det blev skudt afsted 24. 

november som fejring af 1måned-til-jul-dagen under navnet “ NU’ DET JUL IGEN “ En dag 

hvor alle børnenes sanser blev sat i spil : 

De mødte ind fra kl. 6.30 til synet af juleklædt personale, duft af brunkagebagning, lyden af 

julemusik, duft af appelsiner med nelliker i, følelsen af juleglæde omkring træet udenfor, 

der blev tændt og lyden af højtskrålede julesange i Haven rundt fra store og små med 

hinanden i hånden og understreget af smagen med de brune kager undervejs.  

Herefter arbejdede vi ud fra det autentiske spørgsmål : “ Hvad er jul ?”  

og søgte sammen med børnene at belyse og besvare det på alle mulige sanselige måder. 

Både nye ideer og gamle traditioner var der plads til. 

Det var dejligt også at mærke forældrenes opbakning og nysgerrighed.” 



 8 

 

Forældresamarbejde:  

”Vi arbejder tæt sammen med forældrene om aflevering og afhentning.  

Vi er meget tydelige omkring at vi sætter alt ind på at hjælpe børnene med at sige farvel - 

det kan være svært og det er OK hvis det er det i en tid. Børnene må gerne opleve, at vi 

kan trøste dem, at de kommer hurtigt videre og over det. De skal ligesom deres forældre 

vide at savnet er OK -  

Vi lærer derfor forældrene fra start, at vi ofte ved hvornår det er fint at de går.  

At vi kan finde på at bede dem om det, og at de ALTID er velkomne til at ringe og høre 

hvordan det går.  

Ligesådan i afhentning gør vi det tydeligt, at vi gerne hjælper forældrene med at få deres 

børn med hjem - at det ikke er “synd”, at børnene ikke skal spørges om de vil med hjem, 

når det er det de skal. Det er en on-going snak, som vi har haft på forældremøder og nu 

senest haft “verdens vigtigste foredrag “ om m. Tacha Elung.” 

 

Børn i udsatte positioner:  

”Vi har 2 børn som er så udfordrede på sanseindtryk, at de ikke kan sidde sammen med 

de andre børn til spisning. De sidder derfor alene med en enkelt voksen hver dag til 

frokost - for at give dem (og deres kammerater ) mest mulig ro og fred til måltidet.  

Dette gør at kræfterne og overskuddet rækker til at være sammen med de andre i 

formiddagstimerne og igen over middag efter tvungen pudepause.  

Vi har måttet udvikle rammesatte ”Pudepauser”, for hver dag at kunne give urolige børn ro 

i systemet. De børn kan ikke sove middagssøvn , men de kan hjælpes ned i arousal, ved 

vores pudepauser, hvilket hjælper dem til en meget bedre eftermiddag og aften.   

Et barn er udredt v BUA og diagnosticeret infantil autist - vi har ikke ekstra bemanding 

hertil, men rummer det pt ved at lade det være med parallelt i vores læringsaktiviteter.  

Et barn er i en udsat position,  kan pga. sin indre og ydre uro ikke være i fællesskabet ret 

længe ad gangen.  

Barnet har brug for at -  kunne tage sit bidesmykke og gå ind til Mette på kontoret og sætte 

sig til pause evt. m i-pad spil. Vi ved dog at barnet gerne vil, hvis det kan holde ud at, være 
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i fællesskabet - såvel det strukturerede som det frie - derfor får barnet tid med en anden 

voksen, så snart vi kan mærke at det ikke kan rumme fællesskabet - eller at fællesskabet 

ikke kan rumme det …. ?  

Vi går lidt væk med barnet, så det ikke forstyrrer de andre, og barnet ikke udstilles, for 

senere måske at vende retur. 

At sidde med en enkelt voksen, lidt på afstand og give massage imens - således barnet 

oplever de samme ting som de andre og så barnet selv får fornemmelsen af at kunne 

“være med”.  

Uddrag af Tiltag i barnets handleplan : “Altid en ekstra voksen til hjælp ved samling - ved 

kollektive beskeder og til aktiviteter, som med fysisk kontakt kan hjælpe ham til at blive og holde 

fokus. Skærmet plads til frokost og frugt - alene med en voksen og et andet barn. Klare regler for 

sut, bamse og bidering ( som skal bruges til Pudepausen).Bidesmykke til afledning og brug hele 

dagen eller v.  behov. Pude-pause helt i ro midt på dagen - med en voksen hos sig som med faste 

rutiner : sut, bamse, bidering, massage, vejrtrækning, musik - kan hjælpe ham til afslapning. Fast 

pause eller tilbud om pause efter morgenåbning, efter fælles aktivitet/samling, til opvågning efter 

PP og om eftermiddagen i et rum alene. Konsekvent tydelighed, guidance på tomandshånd, med 

aftaler, stramme rammer og strukturer samt klare forklaringer. “ 

 

Alt dette er aftalt med forældrene og må justeres hen ad vejen ifht. - længde på PP, antal 

medbragte effekter hjemmefra til trøst og afledning….. ” 

 

Sammenhænge:  

”Vi holder os selv op på at forholde vores PBL arbejde “on track” ved at planlægge vores 

forløb udfra denne model og planlægningsværktøj  :  

Ved at have valgt “livscyklus”, som vores helt overordnede tema for Huset hhv. 2- 

(vuggestue) og tre-årig (bhv.) sikrer vi os at nå rundt i HELE læreplanen og om HELE 

barnet inden det forlader os som Tyvstarter.”   

Se nedenstående bilag: 
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Børnesyn:  

”Børnehaven opleves at arbejde med afsæt i Rammer og Indholds definition. I vuggestuen 

vurderes i tilsynet et behov for fokus i det pædagogiske arbejde – som det anbefales i 
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Rammer og Indhold side 16. Arbejdet er i gang med brug af ”skema til handling”, 

anbefalingen går på at fortsætte den gode udvikling. 

Dannelse og børneperspektiv:  

”Til kommunalvalget lavede vi i Huset vores egen valghandling og lod børnene mærke den 

demokratiske proces på egen krop.  

Det regnede, de skulle have lov at se en film, inden de skulle afsted med mor og far ud at 

stemme. De stemte på hvem de helst ville se en film med : Pippi, Gurli eller Peter.  

Det føltes SÅ uretfærdigt for nogen og gav SÅ meget mening for de fleste ….”  

 

Leg:  

”Vi er et Hus hvor der ALTID skal være plads og tid til såvel den frie, som den 

vokseninitierede eller voksenstyrede leg. Vi tror på at alle 3 former er vigtige for vores 

børn. Der er 5 børn der går ud og sætter deres egen rolleleg i gang i legehuset, imens kan 

jeg hjælpe de 5 der lige er kommet til at finde på en leg i dukkekrogen, de leger 

dyrehospital. Lige indtil 2 af hundene bryder ud og kommer i konflikt med de andre. De 2 

børn kan jeg så styre over i en leg, som jeg finder på og er med i fra starten. Jeg er 

hundetræner og kan lære dem alle mulige hundetricks.” 

 

Læring:  

”Vi tror på at læring kommer, hvis vi er gode til at følge i børnenes spor og byde ind med 

ekstra spørgsmål, undren og svar. : Børnene leder efter krible krable dyr i vores skovbund 

i denne tid, vi går bagved og hjælper med at samle ind.  

Ligesom vi også skal være dygtige til at lægge små spor ud til dem at få øje på og fange 

deres lyst til følge. Vi voksne ved hvor kastanjerne er faldet fra træet og kan sammen med 

børnene bevidst lede dér, for at finde dem vi ved der har sat rod.” 

 

Børn i udsatte positioner: Hvordan der tages udgangspunkt i det fælles pædagogiske 

grundlag? Og, Hvordan skabes der rammer i pædagogisk praksis til inkluderende 

børnefællesskaber? Udsnit af bilag vises nedenfor: 
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Læreplanen – Redskabet - Den skriftlige: 

Den pædagogiske læreplan skal udarbejdes for børnegruppen i alderen 0-2 år og fra 3 år 

frem til skolestart. Dagtilbudsloven §8. Altså på baggrund af organiseringen. Hensigten 

med Læreplanen er at den skal fungere som et pædagogisk redskab, der sikrer at den 

intenderede pædagogik er til stede hele dagen. (Rammer og indhold s.10)  

Børnehusets læreplan består af dokumenter der endnu ikke er blevet samlet i et 

dokument. Der arbejdes med læreplansindholdet som redskab til pædagogisk praksis. Fx 

er læreplanstemaerne beskrevet til hhv. vuggestue og børnehave, og det pædagogiske 

grundlag danner grit for anvisning til det pædagogiske arbejde.  

Børnehusets leder oplyser læreplanen vil blive samlet i et dokument – med ”REDSKAB-

Skabelon til pædagogisk læreplan”, og at dette er på ledes to-do-liste. 

 

Evalueringskultur. fx Form, metode og systematik.  

Om evalueringskultur:  

”Evalueringer der har ført til ændring af praksis med betydning for hele børnehusets 

hverdag er: ”Pudepause ´22”: ”Pudepausekøreplan”;” Evaluering af pudepause – 

personale”; ”Pudepause -forældrerespons”. 

”Vi har efter erfaringerne , egen-evaluering og forældre-evalueringer (=her ses blot de 

skriftlige - der har været endnu flere mundtlige) måtte tilrette/ændre vores praksis - stort 

set dagligt /  i hvert fald ugentligt. Rammen kører ret rutinemæssigt, jo mere genkendelig 

struktur , jo bedre. Men vedr. hvem, hvor længe og hvordan er der mange justeringer hele 

tiden. Vi troede at vi alle kunne skiftes til at være pudepausevoksen.  Det har vi ændret. Vi 

er kommet frem til at der er 2 faste voksne til det, netop af hensyn til de børn der har 

behovet, vanens magt, rutinens ro og genkendelighedens positive betydning.  

Vi har arbejdet meget med at gøre læreplanstemaerne tydelige og direkte i deres sprog, 

så de umiddelbart kan læses og forstås af forældrene.  Vi har derfor også valgt at ville 

evaluere børnene ud fra de 6 temaers mål - helt konkret , netop for at det også tydeligt 

fremgår for forældrene hvilke mål det er vi pejler efter. Vi har indtil videre kun nået 
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evalueringssamtaler med denne aprils Tyvstarter forældre. Når vi holder samtaler med 

resten af flokken vil vi bede forældrene om en “evalueringsevaluering” - altså at 

undersøge, hvad de synes om måden at holde samtalerne på med dette evalueringsark 

som oplæg. Kulturen omkring samtalerne - tidligere en mere fri snak er nu via 

evalueringsmaterialet gjort mere systematisk for at sikre at vi når hele vejen rundt om hvert 

enkelt barn i alle læreplanstemaer. Med fare for at forældrene synes det bliver for 

firkantet….  er kulturen således ændret . Om det er til forældrenes tilfredshed, vil så vise 

sig om ½ års tid.” 

Ledelse af evalueringskultur: 

”Udover ”skema til handling” som både sikrer planlægning, erfaringsopsamling og 

evaluering bruger vi, for at sikre processerne i PBL, deciderede værktøjer hertil: Baglæns 

PBL planlægning, ”Bryans Brilliante spørgsmål”, som både sikrer at planen er brugbar og 

bevidst OG en tvungen reflektion, der også virker evaluerende. Der forventes plan såvel 

som evaluering heraf gennemført dels på ugentlige stuemøder og på de månedlige 

personalemøder.  

Vi planlægger vores forløb ud fra PBL vejen:  

” 
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Arbejde med den pædagogiske læreplan skal evalueres mindst hvert andet år, med 

henblik på at udvikle arbejdet. Evalueringen skal tage udgangspunkt i de pædagogiske 

mål, herunder en vurdering af sammenhængen mellem det pædagogiske læringsmiljø i 

dagtilbuddet og børnenes trivsel, læring, udvikling og dannelse. Evalueringen skal 

offentliggøres på institutionens, således at forældre og andre interesserede kan følge med 

i udviklingen. 

 

Arbejde med det fysiske, psykiske og æstetiske børnemiljø 

Om vurdering af børnemiljøet i et børneperspektiv, med hensyntagen til børns alder og 

modenhed?  

”Vi har 2 veje vi kan gå når vi skal tage ekstra hensyn til børnenes alder/modenhed : 

Når vi aflæser et udtrykt behov hos et udfordret barn (A f.eks.), for at blive skærmet, at 

finde ro, skabe sig et rum i rummet med ro og pausetid, samvær med en enkelt voksen 

måske: udnytter vi middagsstunden i vuggestuen, mens de fleste vuggestuebørn sover, til 

at lade A befinde sig dér, i et kendt trygt lokale, med en kendt voksen fra “gamle dage”, 

med en mindre aktivitet som han mestrer ( f.eks. et puslespil.) i stedet for at blive presset 

med den store gruppe børnehavebørn på legepladsen. 

Vi har også med held ladet enkelte udfordrede børn (P f.eks.) blive afleveret i vuggestuens 

trygge rammer om morgenen, for at blive der til nervesystemet er faldet til ro og P magter 

og ønsker at komme ud i børnehaven til de andre - helt anderledes klar til dagen.  

A= Barnet flytter sig til kendte trygge rammer  

Dertil kommer vores flexible Bandittid: Overgangen fra vuggestue til børnehave, hvor vi 

flytter vores ressourcer med de børn, der er i udviklingen med at flytte sig fra vuggestue til 

børnehave. Her er det modsatte gældende at vi afprøver på de enkelte børn om de er klar 

til næste udviklingszone sammen med den voksne fra Vuggestuen (en slags 

praktikordning.) : Bandit-tid 

B= Personale flytter sig sammen med barnet og gør en ukendt ramme tryg  

https://docs.google.com/document/d/1R5fpjJlAzZjwlxZuutaiXmval3c-vGDj9PCvRhlkz_Y/edit
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Vi gør aktivt og bevidst brug af både A- og B- vejen i Tyvstartertiden (Beskrivelse af 

Tyvstarter-tid er tilsendt i oplysningsskemaet)” 

 

Udviklingsarbejde og kompetenceudvikling – siden sidst og fremadrettet 

Siden sidst/ igangværende:  

Januar ´22: 3 dages AMR-kursus; 1 pædagog; Marts ´22: Dagskonference: 

2 vuggestue pædagoger :  Vuggestuebørns trivsel; Maj ´22: Aften foredrag: Alle : 

Neuroaffektiv udviklingspsykologi, sanseintegration, foredrag v Susan Hart; 

August 22: pædagogisk dag: Alle: PBL Projekt baseret læring pæd. dag m Loni Bergquist 

og Bryan Harms; September ´22: Aftenmøde: Alle: PBL konkret på daginstitutionsniveau 

m. Bryan Harms; Februar ´23: Pædagogisk dag: Alle: Systemisk Relationskompetence og 

gruppeledelse, Tacha Elung, Systemisk Consult  ; April ´23: Foredrag: Personale og 

forældre: Livsduelighed - om forældrerollen, og systemisk tænkning v Tacha Elung.” 

 

Fremadrettet kompetenceudvikling og udviklingsarbejde:  

”De sidste (næste) 4 medarbejdere skal ICDP uddannes modul 1-2; Evt. alle på ICDP 

opfølgning modul 2; 1 pædagog på TR kursus; Fortsat pædagogisk udviklingsarbejde -  

PBL v Loni Bergquist og Bryan Harms ‘dels sammen med skolen og dels opdelt i 2 afd.  v. 

firmaet “ Imagine if”; Fortsat om pædagogisk udviklingsarbejde - udvikling af værktøjerne 

fra Tacha Elung, Systemisk Consult  - vedr. forældrerollen og den professionelle 

Relationskompetence; Fortsat pædagogisk udviklingsarbejde vedr. evalueringskultur; 1 

pædagog m. kollega fra skolen på AKT/ SPEC. pæd. kursus samt videreuddannelse til 

kollegial supervisor. ” 

 

Forældresamarbejde  

Kort om det daglige forældresamarbejde:  

”Vi arbejder tæt sammen med forældrene om aflevering og afhentning. Vi er meget 

tydelige omkring at vi sætter alt ind på at hjælpe børnene med at sige farvel - det kan 

være svært og det er OK hvis det er det i en tid. Børnene må gerne opleve, at vi kan trøste 

https://docs.google.com/document/d/1-oF1BBWfxXDAN6VH5mWA0f0AhUC86AXWfC6w5shtHO8/edit
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dem, at de kommer hurtigt videre og over det. De skal ligesom deres forældre vide at 

savnet er OK. Vi lærer derfor forældrene fra start, at vi ofte ved hvornår det er fint at de 

går. At vi kan finde på at bede dem om det, og at de ALTID er velkomne til at ringe og 

høre hvordan det går. Ligesådan i afhentning gør vi det tydeligt, at vi gerne hjælper 

forældrene med at få deres børn med hjem - at det ikke er “synd”, at børnene ikke skal 

spørges om de vil med hjem, når det er det de skal. Det er en on-going snak, som vi har 

haft på forældremøder og nu senest haft “verdens vigtigste foredrag “ om m. Tacha 

Elung.” 

 

Kommunikationskulturen med forældrene, kanaler, tidspunkter, emner:  

”Forældremøde i sept.; Generalforsamling for fælles institution i april m. foredrag. 

Forældremøde i maj; samtale-rul (se skema); Forældrekaffe hver 2. måned, initieret og 

gennemført af forældreråd; Mailsystem opdelt i mindre børnegrupper. og een fælles, så 

ikke alle behøver at modtage alt; Mail om sygdom, nye tiltag, her og nu informationer; 

”HusNyt” Månedlig skriftlig information til samtlige forældre og samarbejdspartnere - 

indeholder orientering om dagligdagen, om forløb, om aktiviteter, om status for børn og 

personale, fremlysninger og efterlysninger; Daglig snak i garderoben ved 

aflevering/afhentning, vi prøver at prioritere en voksen til det i garderoben …; 

Afsides snak med en personale - med mulighed for at gå væk fra garderoben; Tid til snak 

med leder på kontoret -altid åben dør her til; Tid til telefonsnak ved behov eller et fysisk 

møde” 

Et eksempel på et differentieret forældresamarbejde:  

”Vi samarbejder kollegialt med afsæt i handleplan. Vi holder flere samtaler, vi holder 

møder hvor vi forsøger at vejlede og råde, vi samarbejder åbent og forsigtigt med 

forældrer om barnets trivsel. Vi sætter særlige indsatser op omkring barnet, evaluerer og 

justerer, vi søger om inklusionstimer. ” 

 

Kadence for afholdelse af forældresamtaler – indhold og systematik:  

Skema: 

NR   Navn  Fokus  Hvem  

0. Indskrivningssamtale Overordnet forventningsafklarende Leder  
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1. Indkøring i 

VUG/BHV  

løbende dialog under indkøring, 

tilbud om møder om nødvendigt  

VUG / BHV 

kontaktpersonale 

evt. + leder 

2. Opstartssamtale  

i VUG/ BHV 

Evaluering af ca 3 mdrs hverdag VUG/ BHV  

kontaktpersonale 

4. Banditsamtale  

i VUG 

Overgang fra Vuggestue til Bhv.  VUG  

kontaktpersonale 

Banditgrp.leder  

5. Opstartsamtale  

i BHV 

Evaluering af ca. 3-6 mdrs hverdag BHV  

kontaktpersonale 

Banditgrp.leder  

6. Krudtuglesamtale 

i BHV  

Midtvejsevaluering 4½ år ca.  

gruppe/skole- udsættelse ?  

 

BHV  

kontaktpersonale 

evt. m leder  

7. Tyvstartersamtale  

i BHV  

Evaluering af Tyvstartertid og det 

kommende skolebarn.  

 

BHV  

kontaktpersonale 

evt. m leder 

8.  Overlevering til 

Startergrp. / 0.kl.  

Overlevering af særlige forhold til 

Starterpersonale/bhvklasseleder  

Leder  

 

Med udgangspunkt i vores eget evalueringsmateriale afholder vi som minimum 

ovenstående samtaler. Samtale 6 og 7 kan dog i nogle tilfælde blot være et tilbud, hvis der 

er tale om totalt velfungerende barn og tæt dialog i forældresamarbejdet herom.  

 

Et uddrag af et eksempel på brug af evalueringsskabelon skabt med baggrund i vores 

egne læreplanstemaer for børnehusbarnet vises under TOPI – overskriften senere i denne 

rapport. 

 

 

 

 

Inddragelse af forældrebestyrelsen  

Om samarbejdet med forældre om inddragelse af lokalsamfundet?  
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”Vores tætteste samarbejdspartner er naturligvis vores forældre i lokalsamfundet, som vi 

er i daglig kontakt med og hvis områder ( skove, haver, søer, landbrug osv.) vi kan 

besøge.” 

 

Om inddragelse af forældrebestyrelsen i udarbejdelsen, evalueringen af og opfølgningen 

på den styrkede pædagogiske læreplan:  

”Der er i vores virksomhed tale om 2 instanser: Bestyrelse og forældreråd: To forskellige 

enheder med forskellig beføjelser og kompetencer. Bestyrelsen er den overordnede 

ledelse, vores arbejdsgiver, som giver os sparring vedr. den overordnede strategi, 

økonomi og vision. Forældrerådet er vores sparringspartner, uden direkte 

beslutningskompetence i modsætning til bestyrelsen. Forældrerådet skal høres og kan 

sparres med, hvilket vi gør vedr. visioner, og drømme samt konkrete evalueringer fra dem, 

f.eks. af evalueringsmaterialet, undervejs - brugererfaringer, når dette er implementeret og 

de har høstet erfaringer, som de kan dele med os. ” 

 

Om forældrebestyrelsens inddragelse i samarbejdet om at skabe gode 

overgange: ”Forældrerådet er ofte forældre til børn fra både vuggestue og børnehave og 

ofte også skoleforældre. Således en gevinst for vores udvikling af arbejdet netop vedr. 

overgange og fastholdelse og udvikling af ”Den røde tråd”. Vores forældreråd afholder ca. 

4 møder årligt. Forældrerådet orienteres om vores pædagogiske udvikling af overgangene 

(Bandit- og Tyvstarter-tid) hvor de hjælper os ved at sparre og være de konkrete bruger-

vidner til hvordan man som barn og forældre oplever de rammer, vi sætter op omkring 

dem generelt, men især til de vigtige overgange. Ligeledes sidder der i hele institutionens 

bestyrelse forældre fra begge afdelinger: Skole/hus, hvis erfaringer vi trækker på, mere 

overordnet i evaluering og udvikling. ” 

 

 

 

Institutionen som en del af lokalsamfundet 

Om samarbejdet der med lokalsamfundet:  
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 ”Skolen vores naturlige samarbejdspartner i de fysiske rammer, lokaler, i overordnet 

pædagogisk udvikling af personalet, i social personale-sammenhæng, i personale flow og 

samarbejde, om familietraditioner, fælles festligholdelser, Booster-ordning = alt i alt vores 

røde tråd, som er detaljeret beskrevet i dokumentet  ”Den røde tråd, Boosterordning”  

Vi samarbejder med Kirken ( juletraditioner, liv/død), Vi bruger vores lokale hal; Vi har 

aftaler om brug af nærområdets faciliteter: shelters, skurvogn, legepladser, stier,  

dyrehold,  mv.” 

 

Arbejde med Syddjurs Kommunes strategier og retningslinjer  

Sprogvurdering: Om samarbejdet med forældrene om Sprogvurdering:  

Retningslinjer følges.  

”Vi ser sprogvurderingen for de 3- årige som vigtig for at kunne målrette indsatsen tidligt.  

Vi fortsætter med den for de 5-årige, hvis der er sporet noget usædvanligt som 3 årig. Vi 

fortsætter også arbejdet med 2- sprogsbørn og samarbejder med Feldballe Friskole under 

vejledning af skolens læsevejleder, med fokus på at målrette den fælles indsats mellem 

indskoling og børnehave og forældre. Vi arbejder også med at vejlede forældre til 

Tyvstartere mht. den sproglige opmærksomhed i samarbejde med skolens læsevejleder 

og børnehaveklasseleder. Vi afholder fælles forældremøder inden skolestart vedr. 

skoleparathed og bla. med fokus på førskolebarnets læseudvikling. Vi arbejder primært 

med fokus på at sætte tidligt ind hos de børn, hvor der viser sig forsinkelser eller besvær i 

den sproglige udvikling i tæt samarbejde med forældre og logopæd. ” 

 

 

TOPI: Om samarbejdet med forældrene om ”TOPI”: Børnehuset har udviklet egen pendant 

til TOPI. Se udsnit af bilag nedenfor:  



 25 

 

 

Overgange/ Klar til læring: Om samarbejdet med forældrene om ”Klar til læring”:  Klar-til-

læring, anbefales også til private institutioner. 
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” Ved henvendelse fra nye interesserede forældre holder dgl. leder forventningsafklarende 

møde og viser de nye forældre rundt i Huset. Inden opstart kommer forældre med barn på 

besøg i vuggestue/børnehave og aftaler konkrete indkøringsplaner med 

kontaktpædagogen. Indkøring af nye børn - nye familier, er der ikke en fastlagt procedure 

for, det er derimod rammesat og helt individuelt planlagt, da alle (børn) familier har 

forskellige behov hertil. Vi beder familien om tilladelse til at kontakte sundhedsplejersken 

ved særlige behov for info herfra. Sundhedsplejersken er en del af netværket, hvis barnet 

er henvist til PPR. Vi sparrer selv internt med sundhedsplejersken ved behov. 

Vi beder familien om tilladelse til at kontakte dagplejen, den private eller den afgivende 

daginstitution om oplysninger ved særlige behov for info herfra.  

De to interne overgange fra Vuggestue til Børnehave og fra Børnehave til Skole er 

beskrevet og dokumenteret som hhv. Bandit-tid og Tyvstarter-tid.  

 

ICDP : Antal medarbejdere med ICDP-modul 1: 9. Antal medarbejdere med ICDP-modul 

2: 6.  

Et praksiseksempel fra institutionens ICDP-fagkultur:  

”Vi arbejder altid for at rose barnet for dét, det netop magter og for at være nærværende 

og agere anerkendende i vores relation for den det er. Vi arbejder ud fra principperne om 

at “det vi vander vokser”. Vi har således haft held til eller gode erfaringer med at ændre 

den dominerende historie om et enkelt barn, ved bevidst at fokusere på de få positive ting 

han gør, italesatte det, (i stedet for at irettesætte) og på den måde ændre på såvel hans 

eget som de andre børns syn på ham og dermed få øget hans selvværd, så han på ny kan 

indgå relationer på bedre vis.  

AMR og leder arbejder pt på at genindføre små daglige opgaver til alle i personalegruppen 

om at ros hinanden kollegialt.  Altså arbejde bevidst med at huske hinanden på ICDP og 

tydeliggøre det ved at bruge det “på hinanden”. ” 

 

 

 

Anbefalet udviklingsfokus   
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• Fortsæt den gode udvikling af pædagogisk kvalitet i vuggestuen, med ”Øget fokus 

på selvhjulpenhed i vuggestuen” – i gangsat af vuggestuen før tilsynet med brug af 

skema til handling. 

 

• Udvikling af fysiske omgivelser i vuggestuen inde og ude – tilpasning ift. læreplanen 

 

 

• ICDP – fortsat udvikling af faglighedskultur 

 

• Skriftlig læreplan i et dokument for hhv. vuggestue og børnehave 

 

• Offentliggørelse af en evaluering af børnehusets styrkede pædagogiske læreplan 

minimum hvert andet år 
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